
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30.4.2014 (ore 9,40) 

 

 

II ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

I  -  APPROVAZIONE BANDO VISITING 2014. 

 

 L’anno 2014, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 9,40 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente     x 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x  Assente     � 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   33717 
del  20/5/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 187/2014 



  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto della relazione del Prof. Giovanni Germanà,  Prorettore 

all’internazionalizzazione, invitato  a relazionare sull’argomento.  

 

           Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

           Considerata la delibera datata 29.04.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

Allegato 

Bando Visiting. A.A. 2013/14: 

 

 

 

 

 

 



 

Università degli Studi di Messina 
 

II ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

I  -  APPROVAZIONE BANDO VISITING 2014. 

 

 Struttura richiedente: Direzione Servizi Didattici, ricerca e alta formazione 

 Struttura proponente: Area Alta Formazione, ricerca scientifica e   relazioni internazionali 

                                  Settore Relazioni Internazionali 

                                  Ufficio Cooperazione internazionale e programmi bilaterali 

 

 

Premesso: 

 che l’internazionalizzazione dell’Università italiana è considerata dal Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) obiettivo strategico da 

perseguire in coerenza con gli impegni assunti nell’ambito del Processo di Bologna e 

con gli indirizzi della Commissione europea;  

 che in sede di approvazione del bilancio 2014 il Consiglio di Amministrazione ha 

messo a disposizione per la Macroarea di Scienze della Vita, la Macroarea di Scienze 

e Tecnologie Formali e Sperimentali e la Macroarea di Scienze Umane Politiche e 

Sociali l’importo totale di cinquanta mila euro per l’assegnazione di un contributo 

finanziario a favore di professori, ricercatori ovvero esperti di elevata qualificazione, 

appartenenti a istituzioni od enti non italiani, che svolgono la propria attività didattica 

e/o di ricerca presso UniME nella qualità di Visiting professor o di Visiting 

Researcher; 

che il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2014 dell’Ateneo prevede lo 

stanziamento di cinquanta mila euro (50.000) per Visiting professor sul F.S. 1.06.04.1 

accordi e scambi culturali e scientifici internazionali;  

 che la Commissione internazionalizzazione del Senato Accademico, nella seduta del 

19 marzo 2014, ha stabilito che, tenuto conto del numero di docenti afferenti a 

ciascuna Macroarea, il contributo di cinquanta mila euro messo a disposizione dal 

Consiglio di Amministrazione sia ripartito,  assegnando diciassette mila euro (17.000) 

alla Macroarea di Scienze della Vita, sedici mila (16.000) euro alla Macroarea di 

Scienze e Tecnologie Formali e Sperimentali e diciassette mila (17.000) euro alla 

Macroarea di Scienze Umane Politiche e Sociali; 

Visto: 

 il DM n. 827 del 26 settembre 2013, linee generali d’indirizzo della programmazioni 

delle Università 2013-2015; 

 il DM n. 104 del 14 febbraio 2014, indicatori e parametri per il monitoraggio e la 

valutazione dei programmi delle Università 2013-2015;  

 il Regolamento relativo a visite di docenti o esperti operanti all'estero che disciplina le 

procedure per la selezione e la permanenza presso le strutture didattiche e scientifiche 

di UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a 

istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono 

chiamati a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, come 

modificato dal Senato accademico il 21 febbraio 2014 ed emanato con D.R. n. 741 del 

27 marzo 2014; 



 il Bilancio di previsione Esercizio finanziario 2014 che prevede lo stanziamento di 

cinquanta mila euro (50.000) per Visiting professor sul F.S. 1.06.04.1 accordi e scambi 

culturali e scientifici internazionali (pren.25/2014) 

 il Bando per l’assegnazione di un contributo finanziario per lo svolgimento di attività 

didattica e/o di ricerca presso l’Università di Messina a favore di professori, ricercatori 

ovvero esperti di elevata qualificazione, appartenenti a istituzioni od enti non italiani 

(Bando Visiting 2014) e l’allegato al Bando (application form) esitato dalla 

Commissione internazionalizzazione del Senato Accademico nella seduta del 9 aprile 

u.s. e allegato alla presente; 

 

Ritenuto: 

 che, in linea con gli obiettivi e le linee guida della programmazione delle Università 

2013-2015, la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata 

qualificazione, appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta 

formazione non italiani chiamati a svolgere la propria attività didattica o di ricerca 

presso l’Università di Messina (UniME) contribuirà a rafforzare la dimensione 

internazionale dell’Ateneo; 

 opportuno adottare il Bando Visiting 2014 e l’allegato 1, allegati alla presente 

delibera; 

 

propone 

 

- di esprimere parere favorevole all’adozione del Bando per l’assegnazione di un contributo 

finanziario per lo svolgimento di attività didattica e/o di ricerca presso l’Università di Messina 

a favore di professori, ricercatori ovvero esperti di elevata qualificazione, appartenenti a 

istituzioni od enti non italiani (Bando Visiting 2014). 

    La spesa complessiva, pari ad €. 50.000,00 graverà sul Tit. 1, Cap. 06, Art. 04.01 del 

Bilancio Universitario, Esercizio Finanziario 2014 (Pren. n. 25). 

 

 

 

 


